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De tillitsbaserade  
välfärdssystemen

Skötsamhet, strävsamhet, och viljan att göra rätt. Att inte ligga någon till last om  
man kan försörja sig själv. Berättelsen om den framväxande välfärden i Sverige är i  
hög grad en berättelse om gemensamma värderingar.

I generationer har dessa värderingar varit självklara i samhället. De tillitsbaserade 
välfärdssystemen har fungerat genom ett gemensamt samhällskontrakt. 

Vi har förutsatt att en läkare som skriver ett sjukintyg talar sanning, liksom patienten  
som beskriver sina symtom och ber läkaren om detta intyg. Vi har förutsatt att 
människor som söker personlig assistans gör det för att de behöver assistansen, liksom 
att de anhöriga som arbetar som assistenter ger rätt stöd till rätt person. Likaså har vi 
förutsatt att kommunens biståndshandläggare beviljar hemtjänst till dem som behöver 
det och att utföraren av hemtjänst och medarbetarna levererar utifrån detta behov.

Det senaste decenniet har inneburit ett uppvaknande till att dessa grundläggande  
värderingar inte längre automatiskt delas av alla. Vi har sett att välfärdssystemen  
utnyttjats på de mest samvetslösa sätt av kriminella, samtidigt som politiken och  
samhällets institutioner ofta har stått handfallna och med få verktyg att angripa  
problemet.

Rapportens syfte
Denna rapport syftar till att belysa välfärdsbrottens komplexitet, tydliggöra krimina­
litetens orsaker, visa på konkreta motåtgärder och lyfta fram välfärdsföretagens och 
näringslivets viktiga roll för att få bukt med problemen. Rapporten syftar också till  
att ge konkret stöd till företagens eget brottsförebyggande arbete. 

Såväl välfärdsmarknaderna som socialförsäkringssystemet bygger på ett trepartsför­
hållande där individen, myndigheter och finansiärer förutsätts vara överens och agera 
enligt gemensamma värderingar och regler. Detta skiljer sig från vanliga marknader  
och är grunden för de tillitsbaserade välfärdssystemen. När detta trepartsförhållande 
inte fungerar på grund av kriminalitet hos någon av de ingående parterna höjs ofta 
röster för att ta hem verksamheter i egen regi, få bort privata utförare och begränsa 
individens valmöjligheter. En bärande tanke i denna rapport är att detta är en åter- 
vändsgränd. Det är istället effektivare regelsystem, bättre tillsyn, ökad transparens  
och samverkan mellan näringsliv och offentliga aktörer som är vägen framåt. 
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Vad är välfärdsbrott?
Välfärdsbrott innebär att offentligt finansierade trygghetssystem inom stat, region 
och kommun utnyttjas för egen vinning, av privatpersoner, företag eller föreningar. 
Begreppet inkluderar framför allt bidragsbrott och bedrägerier där aktören har 
lämnat felaktiga uppgifter, eller inte följer lagar och villkor i exempelvis avtal. Det 
kan leda till felaktiga utbetalningar av sådant som föräldrapenning, arbetslöshets­
ersättning, ekonomiskt bistånd och föreningsbidrag. Välfärdsbrott avser också 
felaktigheter vid köp av välfärdstjänster såsom hemtjänst och vård.1 

Kriminella aktörer utnyttjar de möjligheter som finns i ett öppet och fritt samhälle. 
Det förekommer att företag används som brottsverktyg men företag och företagare 
är också ofta brottsoffer vid välfärdsbrott, till exempel vid bedrägerier. System­
hotande välfärdsbrott äventyrar inte bara tilliten, dessutom skapas en ojämlik 
spelplan för de tusentals seriösa företag som varje dag gör välfärden bättre. 

Välfärdsbrottslighet är ett växande problem och välfärdssektorn är i dag en  
betydande inkomstkälla för den organiserade brottsligheten med en direkt  
koppling till den kriminella ekonomin.

Det är okänt exakt hur mycket välfärdsbrottsligheten kostar samhället eller hur  
stor omfattningen av felaktiga utbetalningar från välfärdssamhället är eftersom  
de felaktiga utbetalningarna spänner över olika välfärdssystem. Det finns ett  
stort behov av mer kunskap på området.2

Enligt Ekobrottsmyndighetens lägesbild 2025 beräknas den samlade kriminella 
ekonomin omsätta 100–150 miljarder kronor per år och en betydande del av detta 
kan kopplas till välfärdsbrott. Det är rimligt att anta att välfärdsbrottsligheten 
kostar samhället många miljarder.3

Välfärdsbrottens komplexitet
Välfärdsbrott kan ske på många olika sätt. Möjliggörare och infiltratörer, utfärdande 
av falska intyg, oriktiga uppgifter om hjälpbehov och att ta betalt för tjänster som 
inte utförs är några exempel. Kriminella personer och aktörer är snabbfotade och 
ligger ofta ett steg före. När ett hål täpps igen utnyttjas ett annat.

1  Välfärdsbrott | Brå - Brottsförebyggande rådet
2  Myndighetsgemensam rapport om välfärdsbrottslighet inom vård och omsorg
3  Ekonomisk brottslighet_Ekobrottsmyndighetens lägesbild 2025

https://bra.se/amnen/valfardsbrott
https://polisen.se/contentassets/1ad30b09cd7d42bb8330f56188e0c70a/myndighetsgemensam-rapport-om-valfardsbrottslighet-inom-vard-och-omsorg.pdf/download/?v=c1f8559db14136de7c59717903eb9401
https://www.ekobrottsmyndigheten.se/wp-content/uploads/2025/05/ebm-lagesbild-2025.pdf
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Källa PwC: Att förebygga välfärdsbrott - En checklista för kommuner och regioner Mars 20244 

Brottsligheten exploaterar sårbarheter i samhället
Välfärdskriminalitet är ofta både samhällshotande och systemhotande. Samhälls­
hotande brottslighet påverkar människors vardag, tillit och trygghet. System­
hotande brottslighet är organiserad kriminalitet som, genom, hot, våld, ekonomiska 
nätverk och parallella strukturer, underminerar samhällets grundläggande funktioner, 
skyddsvärda institutioner och deras legitimitet. Kriminaliteten nästlar sig in i 
samhällets beslutfattande organ och där myndighetsutövning sker.5 

För en tid sedan varnade Säkerhetspolisen för att kriminella gäng har nästlat sig in  
i politiken.6 Risken för infiltration är störst på den kommunala nivån. Kommuner 
och regioner är stora upphandlare och därmed extra utsatta för risker. Brottsföre­
byggande rådet konstaterar i en ny rapport att påverkansförsök från kriminella  
och extremistiska grupperingar är ett allvarligt problem. Kommunanställda och 
kommunpolitiker är sårbara eftersom påverkarna ofta är nära och stödet och 
skyddet mot otillåten påverkan inte är så utvecklat på den lokala nivån. 

Genom exempelvis trakasserier och hot försöker personer inom kriminella och 
extremistiska grupperingar påverka kommunanställda och politiker till att fatta 
andra beslut, lämna ut information eller att inte driva vissa politiska frågor. Särskilt 
utsatta verksamheter är individ- och familjeomsorgen inom socialtjänsten samt 
anställda som arbetar relationsbyggande med barn och unga i utsatta områden.  
Det är lättare för påverkarna att komma fysiskt nära och skapa obehag på den  
kommunala nivån. Det ökar risken för att kriminella och extremistiska gruppe­

4  Att förebygga välfärdsbrott - En checklista för kommuner och regioner Mars 2024
5  Brottsbarometern+2025.pdf
6  https://www.svd.se/a/Rz4Wrr/sapochefen-gangen-vill-infiltrera-overallt

https://www.pwc.se/sv/offentlig-sektor/att-forebygga-valfardsbrott-mars-2024_.pdf
https://www.pwc.se/sv/offentlig-sektor/att-forebygga-valfardsbrott-mars-2024_.pdf
https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/rapporter/mygz9s_brottsbarometern-2025pdf_1243742.html/Brottsbarometern+2025.pdf
https://www.svd.se/a/Rz4Wrr/sapochefen-gangen-vill-infiltrera-overallt
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ringar ska få inflytande i verksamheten, vilket kan få stora konsekvenser för  
individen, organisationen och samhället.7

Polisen har tidigare beskrivit hur kriminella inte bara har infiltrerat kommuner,  
utan även myndigheter som Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan.8 
Anställda har tvingats sluta eller sagt upp sig efter att det har framkommit att  
de haft relationer med eller läckt information till kriminella.

Samhällshotande brottslighet finns inom välfärdens alla sektorer. Att det pågår 
omfattande brottslighet inom personlig assistans till individer med funktionsned­
sättning har varit känt länge. Men en helt ny myndighetsövergripande rapport visar 
att omfattningen är större än vad som tidigare antagits. Den visar att hälften av de 
166 assistansbolag som polisen undersökt, används i brottslighet. Flera av bolagen 
har kopplingar till välkända kriminella nätverk.9

Det finns också exempel på bland annat ekonomisk brottslighet kopplad till  
vårdcentraler. I april 2025 slog Ekobrottsmyndigheten, i samverkan med polisens  
insatsstyrka, Inspektionen för vård och omsorg och Skatteverket, till mot ett  
nätverk av bolag i Göteborg.10 

Inte heller skolan är fredad. Det finns exempel på hur kriminella nätverk använder 
skolvalet som ett verktyg för att befästa sin makt, kontrollera narkotikaförsäljning 
och skydda sina egna.11 Gängen har fördelat olika skolområden mellan sig och 
placerar ungdomar i särskilda skolor för att hålla i gång narkotikaförsäljningen.  
Det förekommer också att skolan används för att förvara vapen och rekrytera  
unga som utförare.

Förmågan att förebygga och hantera  
välfärdsbrottslighet behöver stärkas
Enligt en undersökning genomförd av PwC år 2024 saknar sex av 10 kommuner en 
beslutad handlingsplan, strategi eller riktlinje för arbetet mot välfärdsbrottslighet. 
Även om antalet som har en plan kan ha ökat under 2025 finns sannolikt fort­
farande mycket arbete att göra för att minska sårbarheten.12

Regionerna bedömer sin samlade förmåga på området högre än vad kommunerna 
gör. Kommunerna har en utmaning i det mycket stora antalet olika verksamheter 
som bedrivs. Även storlek, förutsättningar och resurser varierar kraftigt mellan 
olika kommuner och regioner. Utbetalningsflöden, ersättningssystem och regelverk 

7  Otillåten påverkan från kriminella och extremistiska grupperingar | Brå - Brottsförebyggande rådet
8  https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/qAnQWO/polisen-sa-infiltrerar-klanernas-mullvadar-samhallet
9  Hälften av granskade assistansbolag kopplas till organiserad brottslighet | Polismyndigheten
10  https://www.ekobrottsmyndigheten.se/tillslag-mot-grova-ekobrott-kopplade-till-vardbolag
11  https://www.svt.se/nyheter/granskning/ug/kriminella-utnyttjar-skolvalet-for-att-behalla-makt-over-drogforsaljning
12  Kunskapsrapport Välfärdsbrott och otillåten påverkan 2025 - FINAL

https://bra.se/rapporter/arkiv/2025-04-01-otillaten-paverkan-fran-kriminella-och-extremistiska-grupperingar
https://polisen.se/aktuellt/nyheter/nationell/2025/december/ny-sidahalften-av-granskade-assistansbolag-kopplas-till-organiserad-brottslighet/
https://www.pwc.se/sv/offentlig-sektor/kampen-mot-valfardsbrottsligheten.pdf
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inom hälso- och sjukvården och tandvården är ofta komplexa, vilket ställer höga 
krav på regionernas förmåga att förebygga och upptäcka välfärdsbrott. 

Det är av största vikt att arbeta förebyggande mot välfärdsbrottslighet och otillåten 
påverkan. Det är därför avgörande att kommuner och regioner säkrar sina processer,  
identifierar och analyserar risker samt stärker kontrollen. Det finns flera metoder 
och arbetssätt som stöd i ett sådant arbete, bland annat Crime Proofing-analys­
ramverket som Brottsförebyggande rådet (Brå) tagit fram och anpassat till en 
välfärdskontext.13

 
Källa PwC: Kunskapsrapport Välfärdsbrott och otillåten påverkan 2025 - FINAL14 

Påtryckningar och otillåten påverkan riktad mot 
företag
Särskilda risker uppstår också när det är företag som utsätts för otillåten påverkan. 
I sin grövsta form handlar det om placering eller rekrytering av insiders men det kan 
också handla om korruption, trakasserier och hot.

När hot, trakasserier eller korrupta erbjudanden påverkar vilka affärsrelationer som 
upprätthålls, vilka leverantörer som anlitas eller vilka upphandlingar man deltar 
i, rubbas principerna om fri konkurrens och likabehandling. Företag kan börja 
fatta beslut som inte bygger på ekonomisk rationalitet eller kvalitet, utan på rädsla, 
lojalitetstvång eller beroende av kriminella aktörer.

För att få bättre bild av hur företag påverkas av hot, påtryckningar eller annan 
otillåten påverkan i sin verksamhet innehöll Svenskt Näringslivs Företagarpanel 

13  Crime proofing | Brå - Brottsförebyggande rådet
14  Kunskapsrapport Välfärdsbrott och otillåten påverkan 2025 - FINAL

https://www.pwc.se/sv/offentlig-sektor/kampen-mot-valfardsbrottsligheten.pdf
https://bra.se/kunskapsstod/metodstod-och-verktyg/crime-proofing
https://www.pwc.se/sv/offentlig-sektor/kampen-mot-valfardsbrottsligheten.pdf
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för april-maj 2025 frågor om otillåten påverkan, exempelvis om det funnits försök 
till otillåten påverkan i samband med upphandlingar eller affärsrelationer för att få 
beslutsfattare i företaget att ta beslut som annars inte skulle ha tagits. Frågor har 
också ställt om riskerna för infiltration, alltså att personer med otillbörliga avsikter 
tar sig in i eller rekryteras inne i ett företag och påverkar verksamheten inifrån 
på ett skadligt sätt. I genomsnitt bedömer fler än vart tionde företag15 att deras 
verksamheter i mycket eller ganska hög utsträckning kan bli utsatt för otillåten 
påverkan. 

I de flesta fall rekryterar de kriminella nätverken personer som redan är anställda 
på den arbetsplats som gängen riktar sitt intresse mot. Den som blir insider kanske 
har köpt narkotika, den kan ha olika typer av andra missbruk som gör att den är 
närvarande i det kriminella nätverkets kontakter. Andra exempel på sårbarheter kan 
vara att ha spelskulder, höga skulder för sitt boende, andra ekonomiska problem 
eller att leva isolerat utan socialt stöd. Kriminella nätverk är mycket skickliga på att 
upptäcka och utnyttja personers sårbarheter. Att som arbetsgivare vara medveten 
om detta är viktigt för at kunna skydda sitt företag och sina anställda. 

Välfärdskriminalitet som del av en större politisk 
debatt
Experter, företag och medarbetare har länge varnat för ökningen av välfärdsbrott, 
pekat på kryphål och föreslagit nödvändiga lagändringar. Redan år 2021 varnade 
till exempel branschorganisationen Vårdföretagarna den dåvarande regeringen om 
behovet av en begränsning av anhörigassistansen. Trots enträget visselblåsande har 
det gått långsamt att få politiskt fokus på problemen, även om det på senare tid har 
börjat förbättras. 

Begreppet välfärdskriminalitet används inte sällan som slagträ i en större politisk 
debatt och som argument för att minska antalet privata aktörer i välfärden och 
ta hem verksamheter i egen regi. Genom att beskriva Sveriges välfärdssystem som 
”marknadsmisslyckanden” riskeras att dimridåer skapas kring den verkliga proble­
matiken. Det riskerar att flytta fokus från de konkreta brister som behöver åtgärdas 
– till exempel svag tillsyn, otillräcklig uppföljning och bristfälliga kontrollmekanis­
mer – till en principiell diskussion om driftsform. Viktigt i sammanhanget är att 
det är politiken som sätter regelverken kring upphandling, tillsyn och uppföljning 
på välfärdsmarknaderna. Det är kriminalitet, infiltration och bristande uppföljning 
som är problemen, inte driftsformen. 

Att driftsformen inte är ett skydd mot allvarliga händelser visar till exempel de  
nyligen uppdagade missförhållandena inom den kommunala hemtjänsten i Udde­
valla16 där nattpersonal stängts av och utreds för både oegentligheter och brott. 

15  https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/rapporter/mygz9s_brottsbarometern-2025pdf_1243742.
html/Brottsbarometern+2025.pdf
16  Uddevalla kommun stänger av ett 20-tal personer från hemtjänsten | SVT Nyheter

https://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/uddevalla-kommun-stanger-av-ett-20-tal-personer-fran-hemtjansten
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Detta är ett exempel på att även verksamheter som drivs i egen regi kan drabbas  
och att vaksamheten behöver finnas gällande alla typer av utförare. 

Ett annat argument för att ta hem verksamheter i egen regi handlar om krisbered­
skap. En underliggande föreställning i debatten är att beredskap, styrning, ledning 
och kontroll som utövas av enbart offentliga aktörer automatiskt håller högre 
kvalitet än om privata aktörer finns med i bilden. Men det överensstämmer illa  
med verkligheten. 

De senaste åren har det offentligas sårbarhet och bristande förmåga i kris och 
beredskap åskådliggjorts flera gånger. Många minns säkert snökaoset på väg E22, 
där en rad myndighetsmisstag gjorde att en bilkö på över 1 000 fordon fastnade 
i kyla och mörker. Det var ett kaos som det tog 38 timmar att lösa upp medan 
Trafikverket och Räddningstjänsten diskuterade ansvarsfrågor. Ett annat exempel är 
Lantmäteriet som under lång tid lät försvarshemligheter ligga öppna för bland annat 
främmande makt att ta del av.

Trots dessa exempel, och många liknande, tas det osäkra omvärldsläget ändå som 
intäkt för att ifrågasätta företagens roll i välfärden och lyfta fram offentligt drivna 
verksamheter som säkrare. Idén går ut på att allt fler resurser ska allokeras centralt 
och verksamheter ska tas över i egen regi av beredskapsskäl. Denna ideologiserade 
tankefigur har, som exemplen ovan visar, svagt stöd i verkligheten. För att värna 
både välfärdens kvalitet och samhällets beredskap behöver fokus istället ligga på 
robusta regelverk, tydligt ansvar, fungerande uppföljning och ett nära samspel 
mellan offentliga huvudmän och seriösa utförare – oavsett driftsform.
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Åtgärder för att stoppa 
välfärdskriminaliteten

Den mest effektiva åtgärden mot välfärdsbrott där företag används som brottsverktyg 
är att aldrig ge kriminella aktörer tillträde till marknaden. Att identifiera och kunna 
hantera kriminella aktörer i ett så tidigt skede som mjöligt är därför av avgörande 
betydelse. Att utveckla kontroll och uppföljning är en annan viktig åtgärd. Före­
byggande åtgärder är ett tredje område som behöver stärkas. Myndigheter, kommuner,  
regioner och företag behöver stärka sin förmåga att se helheten kring aktörer och 
öka sin medvetenhet kring olika brottsupplägg och hur dessa kan förebyggas. Detta 
innebär att såväl kunskap, metoder samt samverkan behöver stärkas.

Regeringen har tillsatt utredningar och tilldelat uppdrag för att få bukt med krimina­
liteten och det är mycket bra. Breda och kraftfulla insatser krävs för att slå tillbaka 
mot den organiserade brottsligheten. Några av dessa åtgärder presenteras nedan. 
Åtgärderna syftar både till att hindra felaktiga etableringar och till att skärpa tillsyn 
och uppföljning av redan etablerade verksamheter. 

Högre straffskala för systemhotande välfärdsbrott 
Ekonomisk brottslighet, infiltration och brott som utnyttjar välfärdssystemen är 
synnerligen allvarliga. Det finns ofta en extra dimension i brotten eftersom de är 
både samhällshotande och systemhotande. De bidrar till att allvarligt undergräva 
samhällskontraktet. Straffskalan för systemhotande brott mot välfärden bör ligga 
betydligt högre än i dag. Med påföljder som är bättre anpassade till brottens allvar 
ökar också effektiviteten i brottsbekämpningen. Detta eftersom det för med sig 
utökade möjligheter att använda straffprocessuella tvångsmedel som till exempel 
häktning och olika former av elektronisk övervakning och avlyssning vid misstankar 
om brott.17

17  Ekonomisk brottslighet, Ekobrottsmyndighetens lägesbild 2025

https://www.ekobrottsmyndigheten.se/wp-content/uploads/2025/05/ebm-lagesbild-2025.pdf
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Näringsförbud efter straff
Kraftfulla åtgärder behövs för att motverka den ökande brottsligheten som får stora 
samhällsekonomiska konsekvenser, drabbar enskilda individer och företag, belastar 
gemensamma medel och i slutändan hotar tilliten till samhällsgemenskapen. Seriösa 
företag drabbas när de riskerar att slås ut av oseriösa och kriminella konkurrenter.  
Det bör råda nolltolerans mot att personer som straffats för systemhotande 
välfärdsbrott startar nya verksamheter inom välfärden. Här behövs permanenta 
näringsförbud. 

Använd de nya möjligheterna till ökad  
informationsdelning
Ett stort hinder för arbetet mot välfärdsbrott är att viktig information ofta har 
omfattats av sekretess mellan myndigheter. Från och med den 1 december 2025 
gäller en ny sekretessbrytande bestämmelse som förenklar möjligheten för myndig­
heter att dela information med varandra. Samtliga myndigheter, kommuner och 
regioner får dela information för att förebygga, förhindra, upptäcka eller utreda 
brott, felaktiga utbetalningar, fusk och andra typer av regelöverträdelser.

Den nya sekretessbrytande bestämmelsen omfattar alla myndigheter, inklusive 
kommuner, regioner och relevanta privata aktörer. Till skillnad från tidigare  
reformer är informationsdelningen inte enkelriktad, utan uppgifter får lämnas även 
från brottsbekämpningen till andra myndigheter och direkt mellan myndigheter 
som inte har ett brottsbekämpande uppdrag.

Men det räcker inte bara med ny lagstiftning, det krävs också handling. Nu måste 
myndigheter och andra aktörer se till att dessa nya möjligheter snabbt tas i anspråk. 

Större möjligheter till löpande bakgrundskontroller
En utredning föreslog nyligen ökade möjligheter för kommuner och deras utförare 
att göra utökade registerkontroller vid anställning till kritiska befattningar.18 
Regeringen bör gå längre och även se över förutsättningarna att ge alla huvudmän, 
oavsett driftsform, möjligheter till återkommande registerkontroller även under 
pågående anställning. Detta skulle göra det möjligt att upptäcka om anställda, 
under pågående anställning, har blivit dömda för brott, fått ekonomiska svårigheter 
eller på andra sätt kan vara särskilt mottagliga för otillåten påverkan. 

18  Utökade möjligheter för kommunerna att genomföra registerkontroller - Regeringen.se

https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/11/utokade-mojligheter-for-kommunerna-att-genomfora-registerkontroller/#:~:text=Regeringen beslutade i februari 2024,anst%C3%A4llning eller uppdrag inom kommunerna.
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Påskynda åtgärder mot assistansfusket
Som ovan nämnts är den personliga assistansen det troligen mest brottsdrabbade 
området. Här krävs snabba åtgärder. Det är utmärkt att regeringen nyligen har 
tillsatt en utredning för att stoppa assistansfusket, men flera delar borde kunna  
utredas betydligt snabbare. Det bör införas ett förbud mot att sitta på ”dubbla 
stolar” exempelvis genom att driva ett assistansbolag som god man åt en anhörig 
som man också arbetar för som personlig assistent. Tillståndsplikten för assistans 
bör omfatta alla assistansverksamheter, det vill säga även i brukarens egen regi,  
och det bör bli omöjligt att tjäna pengar på att sälja tomma bolag med tillstånd. 

Skarpare tillståndsprövning och ägar- och  
ledningsprövning 
Reglerna för tillstånd samt ägar- och ledningsprövning skiljer sig i dag åt mellan 
olika verksamheter. Hemtjänst, HVB-hem, LSS-vård och äldreboenden kräver till 
exempel tillstånd från Inspektionen för vård och omsorg (IVO) som också gör en 
ägar-och ledningsprövning. 

Tillstånd för att bedriva verksamhet får endast beviljas den som genom erfarenhet 
eller på annat sätt har förvärvat insikt i de föreskrifter som gäller för verksamheten. 
Vidare krävs att sökanden i övrigt bedöms lämplig. Vid lämplighetsbedömningen 
ska viljan och förmågan att fullgöra sina skyldigheter mot det allmänna, laglydnad 
i övrigt och andra omständigheter av betydelse beaktas. Sökanden ska även ha 
ekonomiska förutsättningar att följa de föreskrifter som gäller för verksamheten. 
Tillsynen ska säkerställa att kraven på verksamheten samt ägare och ledning fort­
löpande är uppfyllda.19

Vi föreslår även att IVO, som ett led tillståndsprocessen när det gäller ansökan från 
helt nya aktörer, också rutinmässigt bör göra personliga intervjuer med ledande 
företrädare. Stockholms stad har tillämpat denna metod med goda resultat inom  
sitt LOV-system för hemtjänsten. 

För verksamheter i hälso- och sjukvården som specialistmottagningar och vård­
centraler krävs inget tillstånd från IVO. Det innebär att inte heller en ägar- och 
ledningsprövning görs för dessa verksamheter av IVO. Däremot måste nya etable­
ringar uppfylla regionernas kvalitets- och säkerhetskrav. Regeringen har aviserat en 
utredning kring tillståndsplikt i hälso- och sjukvård. Detta är välkommet och bör 
hanteras skyndsamt. 

De myndigheter som hanterar tillståndsgivning på välfärdsområdet måste ges förut­
sättningar att fungera på ett professionellt sätt. Handläggningen av ärenden behöver 
ske effektivt och de i dag snåriga regelverken måste ses över. Tillstånden bör gälla 
per företag/huvudman och inte som i dag, exempelvis inom särskilt boende, för 
varje enskild delverksamhet. 

19  7 kap. 2 § socialtjänstlagen (2001:453). 
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Utöver att tillståndsplikten bör utvidgas finns det också ett behov av skarpare 
tillsyn, oavsett om huvudmannaskapet är offentligt eller privat. För att skydda 
kommuner, regioner och seriösa företag behöver såväl regelverken som tillsyns­
myndigheternas resurser och befogenheter ses över. 

I sammanhanget är det relevant att ta upp frågan om utländskt ägande som inte 
sällan lyfts fram som riskfyllt i debatten. Utländskt ägande behöver i sig inte vara ett 
problem men självklart måste det finnas begräsningar. Behovet av kontroll behöver 
dock begränsas till det som verkligen är känsligt. För att skydda svenska säkerhets­
intressen har Sverige sedan 2023 ett omfattande nationellt granskningssystem för 
utländska direktinvesteringar. Samhällsviktig verksamhet är en av de skyddsvärda 
verksamheter som pekas ut i Lagen (2023:560) om granskning av utländska direkt­
investeringar och till dessa räknas vård och skola. 20

Behov av strukturreformer för regioner och  
kommuner
Sverige har 290 kommuner och 21 regioner med väldigt olika storlek och förut­
sättningar. Behovet av strukturreformer som minskar antalet huvudmän och ökar 
det statliga inflytandet har diskuterats i decennier. Statliga utredningar som Indel­
ningskommittén och Kommunutredningen har tidigare förordat att en reduktion av 
antalet regioner och kommuner och Vårdansvarskommittén har nyligen föreslagit 
ökat statligt inflytande på vissa områden som berör hälso- och sjukvården. Men, 
till skillnad mot i Danmark och Norge, har inga stora reformer på området hittills 
fått politisk genomslagskraft i Sverige. Samhällsutmaningarna med systemhotande 
välfärdskriminalitet aktualiserar dock behovet av strukturreformer utifrån en ny 
vinkel. 

Som ovan beskrivits är sårbarheten för välfärdsbrott påtaglig till exempel i små 
kommuner, både vid upphandlingar och i andra sammanhang. Större organisationer, 
med mer nationellt stöd skulle kunna bygga en bättre motståndskraft. 

Svenskt Näringsliv anser att en minskning av antalet kommuner och regioner i 
Sverige skulle kunna öka effektiviteten inom den kommunala sektorn. Genom att 
minska antalet kommuner och regioner kan det bli lättare att genomföra struktu­
rella reformer och effektiviseringar, vilket i sin tur kan leda till bättre utnyttjande 
av offentliga resurser och förbättrad service till medborgarna. Det finns också goda 
skäl att anta att sårbarheten för välfärdskriminalitet skulle minska. 

20  Utländska direktinvesteringar

https://isp.se/utlandska-direktinvesteringar/
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Åtgärder för förbättrad 
offentlig upphandling

I Sverige omsätter den offentliga sektorns upphandlingar varje år omkring 1000 
miljarder kronor, detta exkluderat direktupphandlingar. Kompetens och vaksamhet  
i upphandlingsfasen är avgörande för att motverka att kriminella aktörer får fäste. 

Många företag upplever att offentliga upphandlingar har allt för stort fokus på låga 
priser, för få relevanta kvalitetskrav och brister i avtalsuppföljningen. Kombinationen 
låga priser och bristande avtalsuppföljning riskerar att ge oseriösa och kriminella  
företag en konkurrensfördel i förhållande till de företag som följer regelverk och avtal.21

Det är centralt att minska utrymmet för oseriösa och kriminella aktörer att använda 
offentlig upphandling som inkörsport till välfärdssystemen. Åtgärdsförlagen nedan 
riktar sig till lagstiftare och huvudmän och bidrar till ökad transparens och bättre 
kontroll av offentliga medel.

Motverka otillåtna direktupphandlingar 
Direktupphandlingar och i synnerhet otillåtna direktupphandlingar bör begränsas 
kraftigt eftersom dessa ökar riskerna för korruption och infiltration. Detta förhindras 
genom att myndigheten kan kontrollera sina ekonomiska transaktioner. Det görs bäst 
genom användandet av verktyg för inköpsanalys och genom att tillämpa e-handel.

Det bör även införas bestämmelser om repressalier mot upphandlande organisationer 
som inte följer riktlinjer för direktupphandling enligt LOU.

Direktupphandlingsgränserna bör ses över. Konkurrensverket bör få i uppdrag att 
analysera effekterna av de höjda direktupphandlingsgränserna. 

21  Oseriösa företag i offentlig upphandling

https://www.svensktnaringsliv.se/bilder_och_dokument/rapporter/knupk2_oseriosa-foretag-i-offentlig-upphandlingpdf_1192438.html/Oseri%25C3%25B6sa+f%25C3%25B6retag+i+offentlig+upphandling.pdf
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Öka transparensen
Att kunna följa och granska betalningsströmmar är den viktigaste åtgärden som 
kan vidtas för att hitta, förhindra och avskräcka från korruption och infiltration. 
Genom granskningar, bland annat med AI-verktyg, kan felaktiga eller märkliga 
transaktioner hittas. Transparensen kring betalningsströmmarna som sker mellan 
upphandlande organisationer och företag behöver förbättras. Upphandlings­
myndigheten bör få i uppdrag att årligen samla in och publicera inköpsvärdena  
från alla upphandlande organisationer, inklusive direktupphandlingar.

Svenskt Näringsliv driver på både nationell och på EU-nivå kravet på en digital 
inköpsprocess. Dagens analoga system gör det inte möjligt att systematisk samla in 
data kring inköpsmönster och beteenden. Det som krävs är att en digital standard 
för transaktionsdata, annonsdata, kontraktsdata och ett ID-nummer som följer 
upphandlingen från planeringsfasen till sista faktura. Om denna typ av data finns,  
tillsammans med interoperabilitet av systemen, kan avtalsuppföljning underlättas 
bland annat med hjälp av AI. Oseriösa företag som agerar på den offentliga  
marknaden kan enklare hittas.

Obligatorisk inköpsanalys
Alla upphandlande myndigheter bör vara skyldiga att göra en inköpsanalys, också 
kallad spendanalys. En inköpsanalys ger en bild av hur exempelvis inköpsvolymen,  
antalet leverantörer och antalet transaktioner fördelar sig mellan olika inköps­
kategorier och organisatoriska enheter. Eftersom analysen omfattar den samman­
tagna inköpsvolymen inom myndigheten kan den underlätta kontrollen av att 
reglerna om direktupphandling följs samt identifiera eventuella oseriösa aktörer  
och minimera riskerna för korruption och infiltration. Det finns i dag effektiva  
och enkla verktyg för inköpsanalys. Ekonomistyrningsverket bör få i uppdrag  
att analysera förutsättningarna för obligatorisk användning av inköpsanalyser  
i ekonomisystemen hos myndigheter, huvudmän och offentligt ägda bolag.

Obligatorisk e-handel som inköpsstrategisk  
funktion
Användandet av e-handel som inköpsstrategisk funktion behöver prioriteras högre 
hos upphandlande myndigheter. Detta skulle möjliggöra att vissa nyttor kan inhämtas 
och utvärderas på aggregerad nivå, exempelvis tids- och kostnadsbesparingar, ökad 
avtalstrohet och förbättrad intern kontroll. E-handel säkerställer att myndigheten 
köper från korrekt leverantör och tillför en mer strukturerad och fastlagd process 
för både köpare och säljare och generar värdefulla data. Regeringen bör överväga 
att ta fram ett lagförslag om införande av e-handel hos samtliga upphandlande 
organisationer inklusive offentligt ägda bolag.
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Återinför volymreglerna
Enligt tidigare bestämmelser i lagen om offentlig upphandling (LOU)skulle värdet 
av en upphandling uppskattas till det totala belopp som ska betalas i upphand­
lingen. Upphandlingen får inte delas upp i avsikt att kringgå bestämmelserna. I 
fråga om direktupphandlingar finns en särskild bestämmelse. Enligt denna ska den 
upphandlande organisationen vid beräkningen av en upphandlings värde beakta 
direktupphandlingar av samma slag gjorda av organisationen under räkenskaps­
året. Sedan februari 2022 finns det inte längre en skyldighet att räkna in tidigare 
direktupphandlingar ”av samma slag” gjorda under räkenskapsåret. Trots att 
lagändringen syftar till att förenkla beräkningen av det uppskattade värde, har det 
väckts många frågor om hur en upphandlande organisation egentligen ska avgöra 
om en upphandling understiger direktupphandlingsgränsen eller inte. Den tidigare 
sammanräkningsregeln bör återinföras.

Stärk den kommunala revisionen
Den kommunala revisionen är central för att upprätthålla en effektiv offentlig upp­
handling och förhindra korruption. För att hindra felaktig hantering av skattemedel 
behöver beslut granskas på ett sakkunnigt sätt genom revision. Förstärkt revision i 
landets kommuner och regioner skulle förbättra förutsättningarna för en effektivt 
skött välfärd och motverkar risker för fusk, korruption eller annan vanskötsel. 
Den kommunala revisionen sker ytterst av politiker, vilket kan göra det svårt att 
skilja mellan politiska och sakliga synpunkter. Även om revisionen också görs av 
professionella revisorer vilar det yttersta ansvaret på lekmän. På statlig nivå har 
Riksrevisionen ett långtgående mandat för oberoende och kvalificerad granskning, 
varför det vore rimligt att motsvarande verktyg också används på kommunal nivå. 

Regeringen bör tillsätta en utredning som har till uppdrag att ge förslag på hur en 
förstärkt kommunal revison ska utformas.22

Förstärkt möjlighet att utesluta onormalt låga anbud
Företag som deltar i offentliga upphandlingar uppmärksammar ibland att de 
konkurrerar med anbudsgivare som lämnar oseriöst låga priser. Det ligger i allas 
intresse att upphandlande organisationer inte antar onormalt låga anbud. Det 
riskerar att urholka viktig samhällsservice, att seriösa leverantörer missgynnas  
och att kriminella aktörer får del av offentliga medel

22  Ny rapport: Nio förslag för att bekämpa den allt allvarligare korruptionen

https://www.svensktnaringsliv.se/sakomraden/foretagsjuridik/ny-rapport-nio-forslag-for-att-komma-at-korruptionen_1207670.html
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Svenskt Näringsliv har under lång tid drivit på för bättre möjligheter till uteslutning 
av oseriösa aktörer. Konkurrensverket har nyligen, på regeringens uppdrag, tagit 
fram förslag på åtgärder för att motverka oseriösa leverantörer i offentlig upphand­
ling och ge bättre förutsättningar för en effektiv och rättvis konkurrens. Det hand­
lar om att öka upphandlande organisationers möjligheter att utesluta onormalt låga 
anbud och därigenom även motverka kriminalitet och oseriösa aktörer i offentlig 
upphandling.23

För att underlätta för upphandlande organisationer föreslår Konkurrensverket att 
det införs en hjälpregel i lagen om offentlig upphandling (LOU) som innebär att 
anbud som ligger mer än 30 procent under genomsnittspriset alltid ska granskas. 
Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2026. Det är mycket välkommet 
med lagstöd för detta. 

För att motverka onormalt låga anbud som inte är seriöst menade och förhindra  
att oseriösa aktörer tilldelas offentliga kontrakt är också avtalsuppföljning av 
stor betydelse. Därför föreslår Konkurrensverket även att regeringen vidtar 
lämpliga åtgärder för att stärka upphandlande organisationers avtalsuppföljning. 
Upphandlingsmyndigheten föreslås få i uppdrag att ta fram ett praktiskt stöd som 
rör onormalt låga anbud till upphandlande organisationer. 

Svenskt Näringsliv driver också, på EU-nivå, att det ska bli lättare att utesluta  
oseriösa och kriminella personer från offentlig upphandling genom att tydliggöra 
det så kallade företrädaransvaret. Detta är viktigt för att inte kriminella individer 
ska kunna gömma sig bakom nya bolagsnamn. Det är ju i grund och botten inte 
företaget som är kriminellt eller oseriöst, utan de kriminella företrädarna för 
bolaget.

Förstärkt upphandlingskompetens i kommuner  
och regioner
Kvaliteten i kommuner och regioners upphandlingar har stor betydelse för samhälls­
tjänsterna, näringslivet och hur mycket skatt som behöver tas ut. När kommunen 
och regionen upphandlar på rätt sätt blir det lättare för små och lokala företag att 
lägga anbud, vilket både gynnar konkurrensen och stärker det lokala företagsklimatet. 

Svenskt Näringsliv bidrar med stöd till stärkt upphandlingskompetens bland annat 
genom publikationen Upphandlingsguiden.24

23  Konkurrensverket föreslår åtgärder för att motverka oseriöst låga anbud i upphandlingar
24  SNL_Guide_Upphandling.indd

https://www.konkurrensverket.se/informationsmaterial/nyhetsarkiv/2025/konkurrensverket-foreslar-atgarder-for-att-motverka-oseriost-laga-anbud-i-upphandlingar/
https://www.svensktnaringsliv.se/regioner/varmland/dgf68w_upphandling-guide_1004146.html/Guide_Upphandling_Utskrift.pdf
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Vad kan näringslivet 
göra?

Hela samhället måste samarbeta för att stoppa kriminaliteten och stärka beredskapen 
för kriser av olika slag. Samhället är större än enbart staten och den offentliga 
sektorn. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (som fr.o.m. januari 2026 
heter Myndigheten för civilt försvar) deklarerar till exempel att ett starkt och stabilt 
näringsliv utgör den bästa förutsättningen för att staten ska kunna säkerställa 
Sveriges förmåga att vid fredstida kriser och förse befolkningen med de varor och 
tjänster som behövs för dess överlevnad.25 Det är i en väl fungerande vardag som 
grunden läggs för Sveriges förmåga att hantera kriminalitet, kriser och krig. Här 
spelar företagen en avgörande roll.

Både den omfattande samhällsförändring som Sverige har genomgått och vår 
oroliga omvärld ställer helt nya krav. Bara genom att möta de kraven kan vi värna 
det långsiktiga förtroendet för den gemensamma välfärden.

Aktivt arbete mot korruption
Korruption har nära kopplingar till hot och utpressning samt infiltration. Svenskt 
Näringsliv har under många år aktivt arbetat mot korruption framför allt genom 
Institutet mot mutor (IMM) som ägs av SKR, Stockholms Handelskammare och 
Svenskt Näringsliv. Koden mot korruption i näringslivet (Näringslivskoden) togs 
fram av IMM i samband med nuvarande mutbrottslagstiftning. Syftet med koden är 
att säkerställa att anställda och uppdragstagare inte låter sig påverkas att ge eller ta 
emot otillåtna förmåner och att samhället ska kunna förlita sig på att marknaden 
fungerar väl ur ett affärsetiskt perspektiv.26

25  https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/beredskap-for-aktorer/beredskap-for-foretag/
foretagen-ar-en-viktig-del-av-beredskapen/
26  Institutet Mot Mutor - IMM : Institutet Mot Mutor – IMM

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/beredskap-for-aktorer/beredskap-for-foretag/foretagen-ar-en-viktig-del-av-beredskapen/
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/beredskap-for-aktorer/beredskap-for-foretag/foretagen-ar-en-viktig-del-av-beredskapen/
https://www.institutetmotmutor.se/
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Branschernas uppförandekoder och etiska riktlinjer
Välfärdsföretagen har genom sina organisationer Vårdföretagarna och Almega 
Utbildning under lång tid arbetat med gemensamma uppförandekoder och etiska 
riktlinjer. De tar sin utgångspunkt i att alla medlemsföretag har ett ansvar för hur 
branschen arbetar och hur den uppfattas.

Medlemsföretag förväntas inte bara att följa lagar och förordningar utan också 
att arbeta i linje med uppförandekoderna. Ytterst kan en medlem som inte följer 
uppförandekoden uteslutas.

De etiska riktlinjerna omfattar bland annat principer för transparens och marknads­
föring, värdegrundsfrågor med mera.27

Den som uppmärksammar något missförhållande, olämplig behandling eller 
klandervärd händelse i ett medlemsföretag kan anmäla detta. Respektive medlems­
organisation har också ett oberoende etiskt råd. De prövar ärenden som överläm­
nats av medlemsorganisationernas styrelser och ger rekommendationer till beslut 
i enskilda ärenden. Etikrådet har även som en viktig uppgift att se över de etiska 
riktlinjerna kontinuerligt 

För att få medlemskap i branschorganisationerna finns, utöver att man aktivt ska 
följa de etiska riktlinjerna, också andra krav. Dessa är bland annat att företaget har 
för verksamheten nödvändiga registreringsbevis och tillstånd, tillämpar kollektiv­
avtal, har nödvändiga försäkringar samt inte har restförda skatter och avgifter. 
Ytterligare ett krav är att ägare med avgörande inflytande, styrelsens ledamöter, 
VD, övriga ledande befattningshavare och revisorer är lämpliga och fria från 
anmärkningar i sin yrkesutövning eller i sitt uppdrag.

Branschorganisationerna har vid flera tillfällen hanterat ärenden där företag  
allvarligt brustit. I vissa fall har det lett till skarpt föreläggande om åtgärder, i  
andra till uteslutning. På så sätt fungerar uppförandekoder och etikråd som ett 
viktigt komplement till statlig tillsyn.

Vårdföretagarnas uppförandekod är ett viktigt verktyg för att säkerställa hög etik, 
kvalitet och transparens i branschen. Vid medlemsansökan, och under medlem­
skapet, genomförs kontroller av ekonomi, ägarförhållanden och regelefterlevnad. 
Cirka 50 medlemsansökningar avslås varje år. På så sätt skyddas både medlem­
marna och förbundets varumärke, samtidigt som det ger legitimitet i relationerna 
med myndigheter och politik när organisationen i praktisk handling agerar för att 
hålla kriminella individer borta från branschen.28

Almega Utbildning, som är arbetsgivar- och branschorganisation för Sveriges  
friskolor, har med sina stadgar som grund uteslutit nio medlemmar under 2025.  
Det handlar om skolor vars ägare uppmanat till fostran till jihad och skolor som 
allvarligt åsidosatt säkerhet och kvalitet.29

27  Etiska riktlinjer – Almega Utbildning
28  Vårdföretagarnas etiska riktlinjer - Vårdföretagarna
29  Nio friskolor utesluts av Almega Utbildning – Almega Utbildning

https://www.almegautbildning.se/etiska-riktlinjer/
https://www.vardforetagarna.se/vardforetagarnas-etiska-riktlinjer/#:~:text=De etiska riktlinjerna%2C som %C3%A4r en del av,konkurrens och likabehandling av f%C3%B6retag%2C oberoende av storlek.
https://www.almegautbildning.se/2025/06/17/nio-friskolor-utesluts-av-almega-utbildning/
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Åtgärder mot oseriösa företag i  
underleverantörskedjan 
Företag har också ett eget ansvar att kontrollera och följa upp de företag som de 
anlitar i underleverantörskedjan. Viktiga kontroller före en affärsrelation inleds 
är till exempel att kontrollera F-skatt, momsregistrering och registrering som 
arbetsgivare. Skatteverket har en tjänst där alla kan kontrollera om ett företag 
uppfyller dessa villkor. Det gäller också att se upp för falska referenser, något som 
är vanligt bland oseriösa aktörer. Ytterligare kontroller är att ta en kreditupplysning 
samt att kontrollera om företaget är medlem i en arbetsgivarorganisation eller har 
ett hängavtal. Företag har långtgående möjligheter att ställa krav på sina under­
leverantörer som till exempel kollektivavtal och medlemskap i branschorganisation.

Företagens egen krisberedskap
Med ett allmänt försämrat säkerhetsläge också med kopplingar till organiserad 
brottslighet behöver företagen se över sin säkerhet och sin förmåga att upprätthålla 
verksamheten i kritiska lägen. Företagen har, som ovan nämnts, en viktig samhälls­
roll i kris och beredskap och kan komma att centrala uppgifter i samverkan med 
myndigheter i en krissituation. Som företagare och arbetsgivare har man ansvar för 
att göra en egen beredskapsplanering. En sådan planering bidrar också till att öka 
motståndskraften mot kriminalitet, t ex genom att göra en risk- och sårbarhets­
analys och en granskning av underleverantörskedjor.
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Tio punkter för att öka beredskapen
Svenskt Näringsliv har tillsammans med medlemmar bedrivit workshops för  
att identifiera konkreta åtgärder som företag kan genomföra för att stärka sin 
beredskap. Nedan beskrivs åtgärder som identifierats under denna process i form  
av tio punkter. Dessa punkter består av erfarenheter från kontakter med företag  
och myndigheter och syftar till att fungera som ett stöd för företag och möjliggöra 
att fortsatt verksamhet ska kunna bedrivas i kristider.30

1.	 Stresstesta din verksamhet. Vad händer om tex stora störningar eller omfattande avbrott 
under en längre tid drabbar försörjning och leverans av varor och tjänster? Om kollektivtrafiken 
inte fungerar och/eller drivmedel inte finns att tillgå, hur kan medarbetarna komma till sin 
arbetsplats? Vad händer om barnomsorgen inte fungerar? Om längre elavbrott sker, finns det 
reservkraft?

2.	 Ta fram en risk- och sårbarhetsanalys. Många företag har idag olika typer av riskanalyser 
men det som behöver läggas till är identifieringen av risker och sårbarheter som också  
inkluderar bland annat geopolitiska och säkerhetspolitiska variabler. Om planering fram tills nu 
endast har handlat om de mest troliga riskerna bör man framöver lägga till risker som måhända 
inte är de mest sannolika men där skadeeffekten är som störst. Myndigheter, regioner och 
kommuner har lagkrav på att genomföra risk- och sårbarhetsanalyser. Svenskt Näringsliv vill 
inte se en rättslig reglering för företag utan detta torde vara en naturlig del av ett företags eget 
intresse att med viss regelbundenhet ta fram en sådan analys.

3.	 Se över försörjningskedjor och underleverantörer. Pandemin och de senaste årens krig  
i Europa har tydligt visat på behoven av en fördjupad förståelse för hur en verksamhets  
försörjnings- och leveranskedjor ser ut liksom vilka underleverantörer som finns i kedjan.

4.	 Ta fram en kontinuitet- och beredskapsplan. Alla företag har någon typ av kontinuitetsplan 
men det föreligger nu också ett behov att lägga till de risker och sårbarheter som nämns under 
punkt två och tre ovan och utveckla en beredskapsplan.

5.	 Planera personal. Frågan om personalförsörjning är central och ett sätt att hantera detta är 
att ta fram befattningsanalyser för att identifiera vilka befattningar som bedöms nödvändiga 
för att fortsatt kunna bedriva verksamheten vidare.

6.	 Bedriver ni säkerhetskänslig verksamhet? Den som till någon del bedriver säkerhetskänslig 
verksamhet ska utreda behovet av säkerhetsskydd och dokumentera det i en säkerhets-
skyddsanalys. 

7.	 Omställningsförmåga. Under pandemin ställde en del företag om sin produktion, bland annat 
till följd av utmaningar med leveranser, insatsvaror osv. 

8.	 Beredskapsavtal? I dagsläget finns inget strukturerat system för beredskapsavtal som  
omhändertar aspekter som långsiktighet och robusthet, force majeure, försäkringar av  
verksamhet och transport vid höjd beredskap/krig. Frågan om hur beredskapsavtal bör  
utformas är för närvarande under utredning med sikte på att förslag läggs fram till regeringen 
under 2025.

9.	 Sätt dig in i regleringen. Ta reda på om ditt företag träffas av lagen om granskning av  
utländska direktinvesteringar och kommande NIS 2 och CER-direktivet (motståndskraft  
i samhällsviktiga tjänster).

10.	 Öva och utbilda. Slutligen, öva, utbilda och kommunicera ovan inom din organisation!

30  Tio tips: så förbereder du ditt företag inför kris eller krig

https://www.svensktnaringsliv.se/regioner/vastra-gotaland/tio-tips-sa-forbereder-du-ditt-foretag-infor-kris-eller-krig_1229586.html
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En samlad  
mobilisering krävs

Den organiserade brottsligheten finns i alla delar av samhället och vi lever i en 
orolig tid. De kriminella ska bort från välfärden. Seriösa företag ska inte behöva 
konkurrera med kriminella. Förtroendet för de svenska välfärdssystemen måste 
värnas och även det öppna samhälle som har gjort Sverige framgångsrikt genom 
mångfald, innovation och tillväxt. Den negativa utvecklingen kan vändas och det 
kräver att hela samhället, inklusive näringslivet, engageras. 

En samlad mobilisering krävs. Kommuner, regioner, polis, rättsväsende och statliga 
myndigheter behöver samarbeta med näringslivet i ett systematiskt, kunskapsbaserat 
brottsbekämpande och brottsförebyggande arbete. Det handlar inte bara om att 
skydda enskilda verksamheter, utan om att stärka Sveriges välfärd, motståndskraft 
och konkurrenskraft.
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https://www.skatteverket.se/offentligaaktorer/motverkavalfardsbrott.4.6e8a1495181dad540844a7.html
https://www.pwc.se/sv/offentlig-sektor/att-forebygga-valfardsbrott-mars-2024_.pdf
https://www.pwc.se/sv/offentlig-sektor/att-forebygga-valfardsbrott-mars-2024_.pdf
https://bra.se/kunskapsstod/metodstod-och-verktyg/crime-proofing
https://bra.se/download/18.371b6d73195b25e4b8b2ad2e/1743399912671/2025_Handbok_att_f%C3%B6rebygga_och_hantera_p%C3%A5verkansf%C3%B6rs%C3%B6k.pdf
https://www.svensktnaringsliv.se/regioner/varmland/dgf68w_upphandling-guide_1004146.html/Guide_Upphandling_Utskrift.pdf
https://www.svensktnaringsliv.se/regioner/vastra-gotaland/tio-tips-sa-forbereder-du-ditt-foretag-infor-kris-eller-krig_1229586.html
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